
D.A. 37/Gab        

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

L’ASSESSORE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, ed in 

particolare l'art. 90 che istituisce l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente (ARPA) e ne 

definisce compiti e struttura; 

VISTO il Decreti Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento di ARPA Sicilia, adottato con DDG n. 

192 del 30/04/2019 dell'ARPA Sicilia e approvato con Decreto dell’Assessore Regionale al 

Territorio e Ambiente  n. 239/Gab del 31/05/19, pubblicato sulla GURS n.31, parte I^, del 

05/07/2019, ed in particolare l’articolo 6 “Direttore Generale”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 645/Area 1/SG del 30 novembre 2017 di nomina dell’Onorevole Salvatore 

Cordaro quale Assessore regionale con preposizione all’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente; 

VISTO  il D.A. n. 141/Gab del 19/5/2017 con il quale è stata avviata la procedura di selezione per 

il conferimento dell'incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia per il quinquennio 2017/2021 ed 

è stato approvato l'avviso pubblico; 

VISTO il D.A. n. 222/Gab del 12/07/2017 con il quale è stata istituita la Commissione di cui all’art. 

5 dell'avviso pubblico approvato con il D.A. 141/Gab. del 19/5/2017 con il quale è previsto che, per 

l'accertamento del possesso dei requisiti da parte degli aspiranti alla nomina, l'Assessore Regionale 

per il Territorio e per l'Ambiente della Regione Siciliana si avvarrà di apposita Commissione che 

verrà istituita successivamente alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, 

composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente e gli altri due con funzione di 

componenti; 

VISTO il D.A. n. 254/Gab del 02/08/2017 con cui sono stati approvati gli elenchi dei candidati 

idonei e non idonei aspiranti alla nomina di cui all'avviso pubblico approvato con il D.A. n. 

141/Gab del 19/5/2017 prodotti dalla Commissione di valutazione; 

VISTO il D.A. n. 263/Gab del 02/08/2017 con il quale il Dott. Francesco Carmelo Vazzana è stato 

nominato Direttore Generale dell'ARPA Sicilia a decorrere dal 14 agosto 2017; 

VISTO il D.A. n. 277/Gab del 29/08/2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro di diritto privato a tempo pieno ed esclusivo di durata quinquennale, stipulato in pari data tra 

l’Assessore regionale pro tempore al Territorio e Ambiente e il Dott. Francesco Carmelo Vazzana; 

VISTO il D.A. n. 24/Gab del 10/02/2021 con il quale è stato approvato l’atto integrativo del 

contratto individuale di lavoro di diritto privato del Dott. Francesco Carmelo Vazzana sottoscritto in 

data 10/02/2021; 



VISTA la sentenza del Tribunale di Palermo sezione Lavoro n. 553/2020, RG n. 11216/2017 e n. 

1498/2018, pubblicata il 06/02/2020, con cui è stato dichiarato illegittimo l’atto di nomina a 

Direttore Generale  dell'ARPA Sicilia del Dott. Francesco Carmelo Vazzana e gli atti ad esso 

consequenziali ed è stato ordinato all’Assessorato regionale Territorio e  Ambiente di rinnovare la 

procedura di nomina adottando tutti gli atti a tal fine necessari; 

VISTO il D.A. n. 36/Gab del 13/02/2020 con cui, considerato l’intendimento dell’amministrazione 

di richiedere all’Avvocatura distrettuale dello Stato di proporre gravame avverso la sentenza n. 

553/2020 davanti alla Corte di Appello di Palermo sezione Lavoro, nelle more della decisione, il 

Dott. Francesco Carmelo Vazzana è stato sospeso con decorrenza immediata dall’incarico di 

Direttore Generale dell’ARPA Sicilia; 

VISTA l’Ordinanza R.G. n. 157/2020-1 del 4/04/2020 della Corte di Appello di Palermo Sezione 

Lavoro che, condividendo le argomentazioni prospettate dalla difesa erariale in ordine 

all’opportunità – alla luce dei delicati settori di competenza dell’ARPA e tenuto conto della grave 

crisi sanitaria dovuta alla diffusione epidemiologica da Covid19 – di non lasciare l’ARPA priva 

nell’attualità di un Direttore Generale, ha sospeso l’esecuzione della sentenza n. 533 del 6/02/2020 

di primo grado, nella parte in cui è stata dichiarata l’illegittimità dell’atto di nomina a Direttore 

Generale dell’ARPA Sicilia del dott. Francesco Carmelo Vazzana, pur non esonerando 

l’Amministrazione dall’obbligo di rinnovare la procedura di nomina, adottando tutti gli atti a tal 

fine necessari di modo che la selezione dei candidati e la nomina del vincitore siano 

tempestivamente effettuate secondo le statuizioni ivi riportate; 

VISTO il D.A. n. 102/Gab del 14/04/2020  con cui, in attuazione dell’Ordinanza  R.G. n. 157/2020-

1 del 4/04/2020, è stato revocato il D.A. 36/Gab del 13/02/2020 di sospensione del Dott. Francesco 

Carmelo Vazzana da Direttore Generale dell’ARPA Sicilia ed è stata contestualmente disposta la 

riammissione dello stesso nelle funzioni, nelle more del rinnovo della procedura selettiva; 

VISTA la nota prot. 41753 del 27 maggio 2020, assunta al prot. 2536/Gab del 29 maggio 2020, con 

la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato, riscontrando la richiesta assessoriale di parere prot. n. 

2365/Gab del 22 maggio 2020 finalizzata a definire le procedure da avviare per l’esecuzione della 

sentenza, ha rappresentato che per eseguire l’ordine giudiziale di “rinnovazione” della procedura di 

nomina del Direttore dell’ARPA non occorreva indire un nuovo avviso di selezione ma rivalutare le 

istanze originariamente presentate in seno alla procedura valutativa indetta con D.A. n.141/Gab del 

19/05/2017 e ha ritenuto più prudente che l’Assessorato  nominasse una nuova Commissione per la 

valutazione prodromica dei curricula dei candidati, cui far seguire una scelta finale congruamente 

motivata in base a un criterio meritocratico che, ferma restando la “fiduciarietà” dell’incarico, 

rendesse evidenti i motivi della preferenza di un candidato rispetto agli altri, così ponendo tale 

scelta al riparo da ogni critica di arbitrarietà; 

VISTO il D.A. n. 198/Gab del 22/06/2020  con cui è stata  istituita la nuova Commissione per il 

riesame delle istanze originariamente presentate in seno alla procedura valutativa indetta con D.A. 

n.141/Gab del 19-05-2017 e per  la valutazione prodromica dei curricula dei candidati composta da 

tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente; 

VISTA la nota prot. n. 4694/Gab del 24/08/2020 con cui l’Ufficio di Diretta Collaborazione, 

esaminati i documenti prodotti dalla Commissione,  ha trasmesso all’Assessore gli atti prodromici 

alle sue determinazioni;   

VISTO il D.A. n. 236/Gab del 25/08/2020  con cui sono approvati gli elenchi dei candidati idonei e 

non idonei aspiranti alla nomina di cui all'avviso pubblico approvato con il D.A. n. 141/Gab del 

19/5/2017 prodotti dalla nuova Commissione di valutazione; 

VISTA la nota prot. n. 5456/Gab del 25/09/2020 con cui, considerato il lungo lasso di tempo 

trascorso dalla presentazione delle istanze di partecipazione, è stato chiesto ai candidati idonei, 

individuati con D.A. n. 236/Gab del 25/08/2020, di voler comunicare il permanere dell’interesse 



alla nomina evidenziando il mantenimento dei requisiti già dichiarati sotto i profili della 

inconferibilità ed incompatibilità, cui è seguita la conferma dell’interesse da parte di ventidue dei 

ventisette candidati idonei; 

VISTA la relazione di “Designazione candidato per la nomina di Dirigente Generale dell’ARPA 

Sicilia- procedura di rinnovazione” del 11/12/2020 nella quale, considerato che dalla comparazione 

dei requisiti culturali-professionali dei candidati idonei,  rilevabili dalle schede stilate dalla nuova 

Commissione e dalle istanze di partecipazione (curricula e schede) è emerso che il Dott. Vincenzo 

Infantino risulta essere il candidato con la più esaustiva e dichiarata esperienza nel settore 

ambientale, per la durata e l’aderenza delle esperienze professionali riferibili a ciascun compito del 

Direttore Generale di ARPA; 

VISTA la nota prot. n. 14169 del 06/08/2020 con cui l’Ufficio Legislativo e Legale della 

Presidenza della Regione Siciliana, riscontrando la richiesta di avviso prot. n. 4106/Gab del 

30/07/2020, si è espresso ritenendo che, quale atto prodromico alla designazione, debba essere 

richiesto il parere della competente Commissione legislativa dell’ARS ai sensi dell’art. 1 della legge 

regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la nota prot. 8007/Gab del 11/12/2020 con cui è stato comunicato al Dott. Vincenzo 

Infantino l’intendimento di nominarlo, ai sensi dell’art. 90 comma 6, della legge regionale n. 

6/2001, Direttore Generale dell’ARPA Sicilia e, contestualmente, sono state richieste allo stesso le 

dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del DPR n. 445/2000, e la documentazione necessarie al fine 

di proseguire nell’iter di nomina; 

VISTA la pec datata 14/12/2020, introitata al prot. 8053/Gab del 14/12/2020,  con cui il Dott. 

Vincenzo Infantino ha trasmesso la richiesta documentazione; 

VISTA la relazione tecnica prot. n 8062/Gab del 14/12/2020 con cui, verificata la documentazione 

già agli atti dell’ufficio, compresa la relazione di “Designazione candidato per la nomina di 

Dirigente Generale dell’ARPA Sicilia- procedura di rinnovazione” del 11/12/2020, e quella 

prodotta dal Dott. Infantino, è stato attestato il possesso dei requisiti dell’art. 3 commi 1 e 2 della 

legge regionale n 19/1997 e s.m.i., e l’assenza di cause di incompatibilità e di limiti agli incarichi di 

cui all’art. 5 della legge regionale n 19/1997, modificativo dell’art. 3 della legge regionale 22/1995, 

nonchè l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013; 

VISTA la nota prot. n 8064/Gab del 14/12/2020 indirizzata alla Segreteria Generale della 

Presidenza della Regione Siciliana con cui, al fine di procedere alla nomina del Direttore Generale 

dell’ARPA Sicilia  come atto conclusivo della rinnovazione della procedura avviata in esecuzione 

della sentenza del Tribunale di Palermo sezione Lavoro n. 553/2020, RG n. 11216/2017 e n. 

1498/2018, pubblicata il 06/02/2020 e dell’Ordinanza R.G. n. 157/2020-1 del 4/04/2020 della Corte 

d’Appello di Palermo– Sezione Lavoro, per una pronta esecuzione ai provvedimenti dell’Autorità 

Giudiziaria è stato chiesto di voler procedere all’inoltro degli atti relativi alla nomina del Dott. 

Vincenzo Infantino alla I Commissione Legislativa con carattere d’urgenza ai sensi dell’art. 3 della 

L.R. n 35/76, al fine di acquisire il relativo parere; 

VISTA la nota della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. 6412 del 

23/02/2021, introitata al prot. 1587/Gab del 23/02/2021, con cui  è stato comunicato che, a seguito  

dell’assenso reso dalla Giunta regionale nella seduta del 17/12/2020, in data 22/12/2020 con nota 

presidenziale è stato richiesto il parere della competente Commissione Legislativa dell’ARS e che  

il termine entro il quale la predetta Commissione Legislativa avrebbe dovuto rendere il parere è 

stato superato; 

CONSIDERATO, pertanto, che  ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della legge regionale 20 aprile 

1976, n. 35, essendo trascorsi i termini previsti per il rilascio del parere della I Commissione 

Legislativa, si può procedere alla nomina del Direttore Generale di ARPA Sicilia del candidato 



idoneo designato Dott. Vincenzo Infantino, quale atto conclusivo della procedura di rinnovazione 

della selezione; 

PRESO ATTO che con la conclusione della procedura di rinnovazione della selezione sono venute 

meno le ragioni espresse nelle motivazioni dell’Ordinanza R.G. n. 157/2020-1 del 4/04/2020 della 

Corte di Appello di Palermo sezione Lavoro, con il conseguente effetto estintivo del provvedimento 

di nomina di Direttore Generale dell’ARPA Sicilia del Dott. Francesco Carmelo Vazzana giusto 

D.A. n. 263/Gab del 02/08/2017; 

CONSIDERATO che dall’effetto estintivo del provvedimento di nomina menzionato discende la 

caducazione del contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo pieno ed esclusivo di 

durata quinquennale, con decorrenza dal 14/8/2017, stipulato in data 29/08/2017 con il Dott. 

Francesco Carmelo Vazzana ed approvato con D.A. n. 277/Gab del 29/08/2017 e  l’atto integrativo 

sottoscritto in data 10/02/2021 approvato con  D.A. n. 24/Gab del 10/02/2021; 

CONSIDERATO altresì che, così come statuito nella sentenza  del Tribunale di Palermo sezione 

Lavoro n. 553/2020, conclusa la procedura di rinnovazione della selezione si deve procedere alla 

nomina quale Direttore Generale dell’ARPA Sicilia del candidato individuato tra gli idonei e, 

pertanto, del Dott. Vincenzo Infantino, per il residuo periodo ossia fino al 13 agosto 2022;   

CONSIDERATO che il rapporto di lavoro del Direttore Generale dell’ARPA Sicilia è a tempo 

pieno ed esclusivo, in applicazione del principio di cui alla legge regionale 15 maggio 2000 n.10, ed 

è regolato da un contratto di diritto privato avente durata e trattamento economico conformi alle 

attuali disposizioni normative in materia; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’ARPA Sicilia sono a totale carico dell’Agenzia; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, è annullato con 

decorrenza immediata il provvedimento di nomina D.A. n. 263/Gab del 02/08/2017 del Dott. 

Francesco Carmelo Vazzana quale Direttore Generale dell'ARPA Sicilia e, conseguentemente, è 

caducato il relativo contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo pieno ed esclusivo di 

durata quinquennale, con decorrenza dal 14/8/2017, stipulato in data 29/08/2017 ed approvato con 

D.A. n. 277/Gab del 29/08/2017 e  l’atto integrativo sottoscritto in data 10/02/2021 approvato con  

D.A. n. 24/Gab del 10/02/2021; 

 

Art. 2 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, ai sensi del 

comma 6 dell’art. 90 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e dell’art. 6 del regolamento di 

organizzazione e funzionamento di ARPA Sicilia, adottato con DDG n. 192 del 30/04/2019 

dell'A.R.P.A. Sicilia e approvato con Decreto dell’Assessore Regionale al Territorio e Ambiente  n. 

239/Gab del 31/05/19, il Dott. Vincenzo  Infantino  è nominato Direttore Generale di ARPA Sicilia, 

con decorrenza immediata e fino alla data del 13 agosto 2022; 

 

Art. 3 

Gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPA Sicilia sono a 

totale carico dell’Agenzia; 

 

 



Art. 4 

Il rapporto di lavoro tra l’Amministrazione regionale e il Dott. Vincenzo  Infantino  sarà regolato 

mediante stipula di contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo pieno ed esclusivo; 

 

 

Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 68 comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e 

successive modifiche e integrazioni,  sarà  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

siciliana e sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale del Territorio e Ambiente. 

     

04 marzo 2021                             

                L’Assessore 

            On. Avv. Salvatore Cordaro 


		2021-03-04T10:59:52+0000
	SALVATORE CORDARO




